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Introduction
The study of random tessellations presents an important sub-field of stochastic
geometry and it finds many applications in natural and technical sciences. This
thesis focuses on both probabilistic and statistical modelling of datasets repre-
sented by 3D Laguerre tessellations, including such tools as stochastic simulation
and data reconstruction. We develop statistical methodology for analyzing the
datasets and illustrate our approaches on two particular examples of Laguerre
tessellations representing microstructure of polycrystalline materials.

Some background and motivation
Laguerre tessellations generalise the well-known Voronoi tessellations. While the
latter are generated by point patterns, Laguerre tessellations are generated by
marked point patterns; and besides spatial locations so-called radius marks also
play a role. They control the size and shape of the tessellation cells. In brief,
a 3D Laguerre tessellation (also called a power diagram or a generalised Voronoi
tessellation) is a flexible way of modelling a subdivision of 3D space In practice,
the tessellation is described by a data set (xn, rn) where xn = {x1, . . . , xn} ⊂ R3

is a finite point pattern and rn = (r1, . . . , rn) ∈ (0,∞)n is an associated vector
of positive numbers called marks, and we identify (xn, rn) with the marked point
pattern {(x1, r1), . . . , (xn, rn)} (see Sections 2.1 and 2.2.5 for the details). Viewing
the marked point pattern as a realization of a marked point process, statistical
analysis of random Laguerre tessellations can be reduced to statistical analysis
of marked point processes, and also modelling is simplified to modelling marked
point processes.

In materials science, discovering and quantifying relationships between mi-
crostructure and bulk properties of materials is one of the most important re-
search goals, see Grimvall [1999]. The traditional approach is to analyze samples
of real materials. Whereas this method arguably returns the most realistic re-
sults, it is time consuming and demanding to produce, image and investigate the
specimens. With the increase in readily available computing power, it is possible
to support such investigations today with in silico experiments, which drastically
reduce the time spent in the laboratory, see, e.g., Redenbach et al. [2012], Sten-
zel et al. [2016]. An effective approach for this is building parametric stochastic
models of the microstructure that provide realistic virtual samples whose physical
properties can be computed numerically. Based on these results, it is then pos-
sible to study relationships between geometrical characteristics and descriptors
of macroscopic physical properties, and, as a consequence, reduce the laboratory
experiments needed to validate these relationships. On the other hand, when
experimental datasets are available, one can generate further samples using the
ideas of statistical reconstruction, see Illian et al. [2008].

In particular, spatial (three-dimensional) Laguerre tessellations, cf. Chiu et al.
[2013], have become a valuable tool in the statistical analysis of polycrystalline
microstructures of present materials. Such analyses are an important modern
research topic in materials sciences, see Petrich et al. [2019], where the polycrys-
talline aspect is challenging. The use of Laguerre tessellations in this context is
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natural, since the members of a large class of spatial tessellations in the three-
dimensional space can be considered as Laguerre tessellations, see Lautensack
and Zuyev [2008].

Data sets of the form (xn, rn) appear in various contexts of material science.
For example, in 3D X-ray diffraction microscopy of polycrystalline materials the
volumes and centroids of grains are obtained, and representation of such measure-
ments by a 3D Laguerre tessellation can be produced by various mathematical
optimization methods, cf. Lyckegaard et al. [2011], Spettl et al. [2016], Quey
and Renversade [2018], Kuhn et al. [2020]. Development of stochastic models for
the tessellation follows, however, only a few papers including Spettl et al. [2015]
have been dealing with statistical methodology in the context of polycrystalline
materials.

Inference for statistical models of Laguerre tessellation data sets is a difficult
task unless (xn, rn) follows a simple model such as a (marked) Poisson process.
In this context the question arises whether the radius marks are independent or
spatially correlated. In the former case modelling would be greatly simplified.
Indeed, analytical calculations for Laguerre tessellations are rather complicated
and even the pioneers in the field, Lautensack and Zuyev [2008], limited them-
selves to the case of independent marks. Therefore little is known about the
influence of radius mark correlations in Laguerre tessellations. Often the points
in xn exhibit regularity and different marked point process models for (xn, rn)
have been suggested: simple random models for packings of hard balls, cf. Chiu
et al. [2013], obtained by iterative procedures such as random sequential adsorp-
tion in Lautensack [2008] (with applications to foam structures) or variants of
collective-rearrangement algorithms in Spettl et al. [2015] (with application to
a polycrystalline microstructure).

Our contribution
On examples of two polycrystalline microstructures represented by Laguerre tes-
sellations we develop various stochastic models and in detail discuss their proper-
ties. The datasets consist of marked point patterns, where points and marks are
obviously not independent, see Section 4.1 and Stoyan et al. [2021]. Therefore we
need to consider more complex models.

Inspired by the work of Dereudre and Lavancier [2011] on Gibbsian models for
2D Voronoi tessellations, we introduce in Seitl et al. [2021] Gibbsian models for
random 3D Laguerre tessellations. We prove the existence of particular infinite-
volume Gibbs-Laguerre tessellations in Jahn and Seitl [2020]. In the Gibbs setting
we can built a variety of models with prescribed geometrical properties. In partic-
ular, we suggest two ways of so called ‘reconstruction’ in order to produce samples
statistically similar to the data, see Section 3.4. We use the notion ‘reconstruc-
tion’ since the approach is up to some extent inspired by statistical reconstruction
introduced by Tscheschel and Stoyan [2006] in order to overcome the problem of
parameter estimation. These Gibbs models, which are described in Chapter 3 of
this thesis, were first thought to be tempting to use because they may incorpo-
rate various properties of the Laguerre tessellation and an interaction between its
cells. See Section 3.7 for extensive simulation studies and Attachment A.3 where
we compare Gibbs-Laguerre to Poisson-Laguerre tessellations in order to show
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that much more variability in terms of cell shapes can be obtained using Gibbs
models. However, the models are complicated to use for statistical inference and
they are time-consuming to simulate.

In order to come up with an simpler model, we explore in detail spatial-
mark dependencies within the marked point patterns of Laguerre generators. In
Stoyan et al. [2021] we show that radius mark correlations play an important role
in the context of random Laguerre tessellations; dispelling any hope that these
correlations can be ignored (and hence in practice a marked Poisson process is
rarely a reasonable assumption). We demonstrate this on both an empirical
data set, see Section 4.1 and our own simulations based on marked Gibbs point
processes, see Section 3.7.1. En passant, we show that the choice of bandwidths
for pair correlation function estimation in the three-dimensional space is more
complicated than described in the literature, for details see Section 4.1.2.

Finally, in Seitl et al. [2022] we introduce hierarchical statistical models con-
sisting of first a parametric Gibbs point process model for xn and second a parame-
tric model for rn conditioned on xn, see Section 4.2. Specifically, we use in the
first case a nested sequence of flexible pairwise interaction points processes called
multiscale processes Penttinen [1984] and in the second case various exponen-
tial family models where the canonical sufficient statistic is based on tessellation
characteristics such as surface area or volume of cells or absolute difference in
volumes of neighbouring cells. Apart from reducing the dimension from 4 (when
viewing (xn, rn) as a 4-dimensional point pattern) to 3 (when considering xn),
an advantage is that we specify two much simpler cases of models with param-
eters which do not depend on each other. Hence we can separate between how
to simulate and estimate unknown parameters for xn and rn | xn, respectively.
The parameters are simply estimated by maximum pseudolikelihood methods
and well-known MCMC algorithms are used for simulations. Thereby estimation
and simulation become much faster than in Seitl et al. [2021] when fitting specific
models given in Section 4.2 to the data from Section 1.3.1. A further advantage is
that the model construction makes it possible to develop a rather straightforward
model selection procedure, see Section 4.4: For xn, the procedure starts with
the simplest case of a Poisson process and continues with constructing more and
more complex multiscale processes until a satisfactory fit is obtained when con-
sidering global envelopes and tests from Myllymäki et al. [2017] based on various
functional summary statistics. For rn conditioned on xn, more and more com-
plex exponential models are developed, where we demonstrate how to compare
fitted models of the same parameter dimension by considering maximized log
pseudolikelihood functions. Further, we evaluate selected fitted models by com-
paring moment properties of tessellation characteristics under simulations from
the model with empirical moments, by considering plots of global envelopes, and
by evaluating values of global envelope tests. This comparison is not only done
by looking at those tessellation characteristics used for specifying the canonical
sufficient statistic of the exponential model but also for various other tessella-
tion characteristics. To the best of our knowledge, this is the first time that
such a model selection procedure has been used when analysing polycrystalline
materials, cf. Šedivý et al. [2018] and the references therein.

Besides the already existing software we implemented a code for pseudo-
likelihood estimation and the MCMC algorithms used for simulation of Gibbs-
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Laguerre models and hierarchical models. This code is available at https:
//github.com/VigoFierry/Lag_mod.

Outline

[…]


0.75 10304.9 0.51253 1.46677·10−2

1 10296.3 0.529527 1.49071·10−2

1.25 10282.8 0.539163 1.53054·10−2

1.5 10281.7 0.633133 1.56259·10−2

1.75 10288.3 0.734503 1.58022·10−2

2 10283.4 0.759278 1.62963·10−2

2.25 10281.9 0.790985 1.67555·10−2

2.5 10289.7 0.843616 1.68163·10−2

2.75 10298.9 0.894212 1.65644·10−2

3 10294.9 0.893557 1.72605·10−2

3.25 10299.2 0.917589 1.72107·10−2

3.5 10305.2 0.945237 1.67104·10−2

3.75 10305.7 0.95217 1.69583·10−2

4 10306.1 0.957812 1.70712·10−2

4.25 10306.9 0.963817 1.71511·10−2

4.5 10305.4 0.962259 1.78561·10−2

4.75 10305.1 0.964197 1.82936·10−2

5 10305.5 0.967718 1.85147·10−2

5.25 10304.7 0.968132 1.91756·10−2

5.5 10304.6 0.969892 1.96449·10−2

5.75 10304.9 0.972358 1.99401·10−2

6 10306.4 0.976875 1.96253·10−2

6.25 10310.3 0.987499 1.74356·10−2

6.5 10309.9 0.98706 1.79756·10−2
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Table A.3: M3: Values of contrast log pseudolikelihood function increased by
observation window volume (additive constant) and the estimates of parameters
β, γ1 and γ2 for the prescribed grid values of δ1 and δ2.

δ1 \
δ2

0.75
1

1.25
1.5

1.75
2

2.25
2.5

2.75

0.5
10304.6

10296
10282.4

10280.9
10286.8

10281.7
10280

10287.4
10296.2

0.39923
0.396478

0.392742
0.391433

0.392011
0.39088

0.390715
0.392775

0.395129
0.560209

0.548518
0.549157

0.642366
0.74255

0.76498
0.795272

0.847105
0.897097

0.0146677
0.0149072

0.0153055
0.0156263

0.0158032
0.0162979

0.0167578
0.0168191

0.0165675

0.75
10304.9

10296.3
10282.7

10280.9
10286

10280.7
10278.7

10285.5
10293.7

0.509239
0.505074

0.503034
0.503111

0.501668
0.50155

0.503405
0.506126

0.544327
0.548545

0.651618
0.753983

0.7733
0.801791

0.8527
0.901913

0.0149071
0.0153055

0.0156266
0.0158044

0.0162998
0.0167605

0.0168233
0.0165725

1
10296.3

10282.7
10280

10283.3
10277.6

10275
10280.6

10287.6
0.525475

0.523171
0.522795

0.521038
0.520428

0.521966
0.524277

0.553512
0.679221

0.782457
0.792657

0.816343
0.864887

0.912222
0.0153054

0.0156271
0.0158064

0.0163033
0.0167659

0.0168305
0.016581

1.25
10282.8

10277.7
10277.8

10272.1
10268.7

10272.4
10277.5

0.536761
0.53596

0.533815
0.532765

0.533775
0.535529

0.765003
0.847201

0.830887
0.843202

0.886635
0.930246

0.0156276
0.0158087

0.0163079
0.0167731

0.0168404
0.0165928

1.5
10281.7

10280.7
10275.5

10271.9
10274.7

10278.6
0.631993

0.629527
0.628122

0.628764
0.630272

0.907179
0.852482

0.858111
0.901252

0.943848
0.0158074

0.0163068
0.016773

0.0168431
0.0165987

1.75
10288.3

10282.4
10279.1

10282.3
10285.9

0.732009
0.730418

0.73079
0.732105

0.813804
0.843722

0.901009
0.948844

0.0162994
0.0167648

0.0168372
0.0165966

2
10283.4

10279.7
10281.3

10283
0.757536

0.757525
0.758419

0.868466
0.931828

0.976758
legend:

0.0167624
0.0168378

0.0166023

2.25
clP

L
10281.9

γ̂
1

γ̂
2β̂

.
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A.5 Software
For the development of the models introduced in this thesis we use various soft-
ware either already existing or self implemented.

A.5.1 Overview of the existing software used for compu-
tations

Particular tasks are solved using already existing software, namely we use

• C++ library Voro++ [Rycroft, 2009] for computations of Laguerre tessella-
tions,

• R-package spatstat [Baddeley et al., 2015] for computations of point pro-
cess functional characteristics,

• R-package GET [Myllymäki and Mrkvička, 2019] to perform global envelope
tests.

In more detail, the C++ library Voro++, [Rycroft, 2009], is open source library
which enables effective computations of a single Laguerre cell. This is an advan-
tage for the estimation and MCMC simulation procedures we use, since we need
to recompute only a small number of cells in each iteration (not the whole tes-
sellation). The library computes the cell, its neighbours and its basic geometric
characteristics. In case that window W is rectangular parallelepiped, it allows
periodic boundary conditions.

For the calculation of estimates of functional summary statistics (specifically
F̂ (t), Ĝ(t), L̂(t) and ĝ(t)), we use the R-package spatstat [Baddeley et al., 2015].
This package was used for visualization of points as well.

Global envelopes and the corresponding p-values are computed using the R-
package GET, [Myllymäki and Mrkvička, 2019].

A.5.2 Library LagMod
Besides the functionality of above mentioned libraries we implemented all other
computations, most of them in C++.

LagMod is C++ library which encompasses the computations connected with
all models introduced in this thesis. In brief, we extended capabilities of Voro++
library and implemented a code for pseudolikelihood estimation and the MCMC
algorithms used for simulation of the (marked) point process models and the
models for the radii given the points.

Most of data analysis was carried out in R. Moreover, we implemeted empirical
mark correlation function and empirical mark variogram in R.

The code is available at https://github.com/VigoFierry/Lag_mod together
with several examples of usage.
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