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Review report on the PhD thesis

„Modeling and statistics of random tessellations with applications to the study of

microstructure of polycrystallic materials“

by Filip Seitl

Models from stochastic geometry have been widely established to simulate virtual materials’
microstructure geometries. For cellular or polycrystalline materials, random tessellations are the
model class of choice. In his thesis, Filip Seitl considers Laguerre tessellation models for the
grain system in polycrystalline materials. He formulates new modelling approaches based on
Gibbs-Laguerre tessellations and provides a two-step model which reproduces dependencies of
generator locations and radii.

The thesis starts with an introduction where the motivation of the work is outlined. The
contributions of the candidate are summarized and the organization of the manuscript is
discussed.

Chapter 1, also under the headline “Motivation”, introduces Laguerre tessellations as well as the
datasets to be used in the thesis. These are two samples of polycrystalline materials, a nickel
titanium (NiTi) and an aluminium alloy. For the former, Laguerre generators are taken from
another study where a cross-entropy reconstruction is applied to a 3D X-ray diffraction
microscopy measurement. For the latter, a sample is imaged in 3D by synchrotron tomography.
A Laguerre tessellation approximation is also obtained by the cross-entropy method. For both
sets of generators, Mr Seitl checks stationarity and computes distributions and correlations of
several characteristics of the Laguerre tessellations.

In the second chapter, the theoretical background of the methods developed in the thesis is
presented. This includes the definition of tessellations, in particular the Voronoi and the
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Laguerre tessellation, as well as their main properties and geometric characteristics.
Additionally, hypergraphs are introduced as a tool for representing the tessellation geometry.
The second half of the chapter is devoted to (marked) point processes which serve as
generators for random tessellation models. The Poisson point process and Gibbs point
processes are introduced as main model classes. Some established summary statistics for
stationary point processes are described together with their estimators. Finally, simulation
methods and some statistical tools used in the thesis are summarized.

The scientific results of the thesis are presented in Chapters 3 and 4. Chapter 3 deals with
Gibbs-Laguerre tessellations, a generalization of Gibbs-Voronoi tessellations to the Laguerre
case. First, an energy function is introduced which is based on summing potentials of several
orders. Hard core potentials represent examples of first order potentials. Second order
potentials are used to control properties of neighbouring cells. These potentials are similar to
those used for modelling hardcore and pairwise interaction point processes, respectively. An
alternative option is given by the so-called reconstructing potentials which are of order n. These
aim at reconstructing moments or empirical distributions of cell characteristics of the
tessellation. The potential is given by a discrepancy function comparing the value/distribution for
the data with the desired one.
Subsequently, conditions for the existence of Gibbs-Laguerre tessellations are established. The
proof uses the hypergraph structure and is based on showing the conditions of an existence
theorem from Dereudre et al. (2012). Parameter estimation by maximum pseudolikelihood and
estimation of the hardcore parameters are shortly discussed.

In the second part of the chapter, some applications are presented. The first task deals with the
simulation of model realizations that fit an observed cell structure. The classical parametric
approach would imply to formulate a model whose parameters are then estimated from the
data. Due to problems with this type of estimation, Mr Seitl favours a reconstruction approach
based on a potential of order n. This is a rather non-standard interpretation of fitting Gibbs
models which is more similar to reconstruction approaches based on stochastic optimization
that can be found in the literature.
In a first experiment, the moments of selected cell characteristics should be fit, in a second
experiment, full empirical distributions are considered. In both cases, the number of facets per
cell or the cell volume are used as characteristics of interest. A third model combines both
characteristics. It seems that the aluminium alloy data is used as an example. However, the
given mean number of facets does not fit the value given in Table 1.4.
The model parameter θ is no longer estimated but chosen heuristically similar to a
regularization parameter in variational approaches. The influence of its choice is illustrated in
some experiments. The number of iterations of the algorithm is based on a stopping criterion
rather than fixing it a priori.
It turns out that the models fitting the different characteristics have a very different cell intensity.
For my taste, this point could be discussed in more detail as fitting the intensity (which is
automatically achieved when including the mean volume) might be considered a minimal
requirement for a good fit.

The reconstruction approach is then compared to the greedy algorithm introduced by Cormen et
al. 2009, which is one out of several reconstruction algorithms that can be found in the
literature. Here, a theoretical comparison of the reconstruction approach based on Gibbs
models with these other approaches would have been of interest. Which assumptions have to
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be made? Which objective functions are used? What are the runtimes? How difficult is the
parametrization of the approaches?
Finally, the moment fitting approach is used to simulate tessellation models with rather extreme
moments for the mean number of facets per cell, namely mean values of 12 and 18. Mark
correlation statistics for the resulting generator systems are estimated and compared.
In a second simulation study, the pairwise interaction model based on the neighbour volume
ratio is used as a means to generate models with varying regularity of the cell shapes.

While the Gibbs models discussed in Chapter 3 are based on simultaneous modelling of
generator locations and weights, a sequential approach is introduced in Chapter 4. That is,
initially the generator locations are modelled by a pairwise interaction Gibbs point process. In a
second step, the radii are modelled conditioning on the locations. The latter is required as the
hypothesis of independent marking is rejected by a permutation test for both data sets under
consideration.
In this context, the problem of choosing the bandwidth when estimating the pair correlation
function by a kernel estimator is discussed. In particular, the recommendation given by Illian et
al. and the default used in the R-package spatstat are found to be inappropriate for the given
data.
The proposed modelling approach is applied to the NiTi alloy data set. Model selection based
on global envelope tests and evaluation of the maximal log pseudolikelihood is discussed.

The results of the thesis are then summarized in a conclusion section. The appendix contains
further information on pseudo-periodic configurations used in the proof of existence of the Gibbs
models. It also summarizes the results of additional simulation studies, namely a reconstruction
model fit based on the sphericity and a comparison of Gibbs Laguerre tessellations with
Poisson Laguerre tessellations. The values of the pseudolikelihood functions obtained in the
profile pseudolikelihood approach for the two-step model from Chapter 4 are also given. Finally,
software tools for the simulation of Voronoi and Laguerre tessellations are listed. In particular,
there is a reference to a github repository containing the code for the methods developed in the
thesis.

With his thesis, Mr Seitl contributes to the field of stochastic modelling of materials
microstructures. The thesis considers both theoretical and application aspects. As a result of
Chapter 3, Gibbs-Laguerre tessellations become available as a powerful class of tessellation
models. The modelling approach from Chapter 4 provides an elegant way of including
dependence of generator locations and radii in the model. The application focusses on
modelling of polycrystalline materials. However, the methods provided here are also of interest
for other classes of cellular materials such as foams. It should be noted that all practical studies
in the thesis are carried out in 3D, whereas restricting to 2D is still very common in spatial
statistics. In particular, implementations of established statistics such as the mark correlation
function are often only available in 2D such that Mr Seitl had to reimplement them for the 3D
case.

In total, the thesis is well written. Simulation studies are designed in a sound way and the
conclusions are comprehensible. However, partially a different organization of the text might
have improved the readability. In particular, Chapter 3 is relatively long such that a subdivision
into a theory and an application chapter might have been considered. Additionally, Mr Seitl
frequently refers to future parts of the text which hampers the understanding as required
formulas are not yet available.
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The main results of the thesis have been published in four papers in statistics journals (two for
each of the Chapters 3 and 4). Additionally, Mr Seitl has coauthored three journal publications
dealing with the characterization of polycrystalline microstructures. This clearly documents Mr
Seitl’s ability to carry out creative scientific work. Hence, I recommend acceptance of the thesis.

Prof. Dr. Claudia Redenbach